
              Årsmelding 2008 
  
Jutulheimen 

Opplysningsvesenets fond v/Statskog krevde stor auke av festeavgift for 

Jutulheimen, tidlegare avgift var kr 135,-.  Kravet om auke var grunngjeve med 

verdiauke av tomta, historielaget har ikkje akseptert dette for det store området 

som ikkje kan nyttast.  For å unngå alt for stor avgift har bortfestar til slutt 

akseptert at arealet blir redusert til det som trengst rundt husa, arealet nedanfor 

tunet og ogofor vegen blir teke ut.  Ny avgift blir kr 10000,- pr. år, gjeldande frå 

oktober 2008 og ikkje frå 1.1.2007 slik kravet var. 

 

I året er taket på eine sida av Øyastugu reparert, platonpappen var øydelagt og 

ein ås og noko av troa var oppråten.  I mai var det raking og rydding.  Lekkasje 

på vassleidninga til Jutulheimen gjorde at vatnet kom att i Rugsveen, dette viste 

seg å vera på stikkleidninga innanfor høgdebassenget og vart såleis kostnad for 

Jutulheimen.  Tømmeret frå det nedtekne kvernhuset er flytta til scena, der ligg det 

tørt.  Det er varsla tilskot frå Oppland fylkeskommune til etterslep av vedlikehald 

for musea i Nord-Gudbrandsdalen, og fond i MiNG kan og bli brukt.  Men 

fylkeskommuna og MiNG / Gudbrandsdalsmusea as har ikkje fordelt desse 

pengene enda.  Historielaget har oppdatert tidlegare kostnadsoverslag og varsla 

prioritering av tiltak, utanom ein del mindre vedlikehald er prioriteringa 

kvernhuset, grishuset, tørrstugu og taket på scenehuset.   

 

Jutulheimen har vore mykje brukt til bryllaup og liknande i året som har gått, og 

kommuna har brukt anlegget for skulen og kulturskulen.  Historielaget har ved 

fleire høve stilt opp med omvisning for grupper, men det er MiNG som har hatt 

ansvar for musemumsdrifta og har hatt sommaromvisning.  MiNG hadde også 

arrangement om dansen i Ottadalen i januar.  Historielaget hadde kveldsseto i 

mars der Sigmund Ryen fortalde frå dagboka etter faren, han var norsk offiser 

som sat i tysk krigsfangenskap.  Arkeolog Kjersti Tidemansen orientert om 

kulturminneregistreringa i Vågå i september, Vågå kommune var arrangør i 

samarbeid med historielaget. 

 

Vågå Historielag har vore med og stifta Gudbrandsdalsmusea as og teikna aksjer 

for kr 15000,-.  I prosessen har historielaget vore representert i interimsstyret og 

lagt vekt på å få ein desentralisert organisasjon med tilstadeverande 

representantar ved dei ulike musea.  Dette har interimsstyret slutta seg til.  Det er 

framforhandla samarbeidsavtale mellom Gudbrandsdalsmusea as og Vågå 



Historielag som skal gjelde frå 1.1.2009.  All drift i Jutulheimen inkl. utleie og 

vaktmester går over til Gudbrandsdalsmusea as, dei får ansvar for alle 

driftskostnader med unntak av vedlikehald.  Historielaget skal ha forslag til 

vesentlege faglege tiltak til uttale.  Historielaget skal ha ansvar for frivillig 

aktivitet, det kan vera aktuelt å få til aktivitetsgruppe/samarbeidsgruppe saman 

med andre frivillige lag. 

 
Prestgarden 
Paktarbustaden er bortleid som bustad medan låven, eldhuset og del av fjoset er 

bortleid til lager.  Røyropplegget og inngangspartiet på hovudbygningen er 

reparert.  Det er innvilga tilskot til reparasjon av stabburstaket med 

klokketårnet.  Arbeidet er sett i gang ved at torva er måka av, men pga. av 

sjukdom kom vinteren for fort på oss.   

 

Øvre etasjen på låven er rydda og teke i bruk til samling/utstilling av gammal 

landbruksreidskap.  Frå Olav Ragnar Øien kom tømmervogn, møkkjerre, 

piggtruskar, langslede, bukk og geit m/drag, lynningsdrag, omkastarplog og to 

sæla.  I samband med utstilling er studeren, lysthuset, hovudbygningen og 

eldhuset rydda og til dels reingjordte.  Akvarellane av William Duppa Crotch vart 

innrama, og under Vågå-dågå vart desse utstilt i hovudbygningen saman med 

innlånte akvarellar av same kunstnaren.  Samtidig vart målerisamlinga av Kristen 

Holbø og gamle fotografi stilt ut, og ellers var bygningane opne med m.a. aurbu-

utstilling, landbruksreidskap og baking i eldhuset.  Utstillingane var også ope ei 

helg om hausten. 

 
Laget ellers 
Frå årsmøtet 12. mars 2008 har styret vore dette: 

Knut Raastad styreleiar 

Dag Aasheim nestleiar 

Reidun Sønstelien, Håkon Ulsand og Arne Strand styremedlemmar 

Einar Hårstad, Bjula Ulsletten og Even Luseter varamedlemmar 

Det har i året vore sju styremøte, og varamedlemmane møter på lik line med 

styremedlemmane.  Laget har 444 medlemmar. 

 

Innbetaling av frivillige medlemspenger har vore så bra at styret ser seg i stand til 

utgjeving av årsskriftet Jutulen med utsending til alle medlemmane.  Jutulen 2008 

var konsentrert om at Jutulheimen hadde markert 50-årsjubileum, og hadde 

artiklar om Jutulheimen og Jutulen.   

Ellers er det gjeve ut kunstkalender med akvarellar av Crotch.  I juni hadde 

historielaget kveldstur til langhustomta på Visdal.  Det er historielaget som kostar 



 

pynting av gravene til Jo Gjende, Ivar Kleiven og Trond Eklestuen; og etter at 

gravsteinen til Jo Gjende vart nedteke, er det støypt ny sokkel.   

 

Historielaget har gått i gang med registrering av historiske opplysningar om 

setrene i Vågå, men treng hjelp av personar i kvar grend som kan samle 

informasjon.  Ellers er historielaget representert i ei nemnd saman med m.a. 

kommuna for å få til arrangement i samband med kulturminneåret 2009.  Det blir 

planlagt m.a. utstillingar, foredrag, turar og vandringar der historielaget skal 

delta. 

 

Styret takkar Vågå kommune, andre samarbeidspartar og medlemmar i laget for 

god hjelp og støtte i året 2008. 

 


